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[Haunstrup Clemmensen.] r 
investeringsvenligt klima i dette ; land. Vi 
mener, at opsparingen må væsentligt for- 
øges. Vi har fra forespørgernes side stillet 
vore forslag hertil, forslag i forlængelse af 
ordninger, der blev mere og mere populære, 
mere og mere anvendt. Regeringen ; har 
afvist disse, forslag. Vi spurgte derefter 
finansministeren, ikke én, men gentagne 
gange, hvilket alternativ regeringen da har 
til fremme af den opsparing, der er så 
hårdt brug for. Vi har ikke fået noget 
sva-r. Vi håber, vi nu under denne debat 
må få at vide, med hvilke midler regeringen 
vil søge at fremme den private ; opspa- 
ring. :"V;, 

Vi erkender,, at det har været nødvendigt 
og i et vist omfang naturligt at optage 
udenlandske lån, til at løse en række offent- 
lige og koncessionerede virksomheders ka.pi- 
talproblem inden for de rammer, der findes 
forsvarlige fra Nationalbankens side. Men 
vi finder det naturligt og rigtigt, at en del 
af disse udenlandske låns [provenu stilles 
til rådighed f or det private erhvervsliv for 
derved i nogen grad at mindske den urime- 
lige renteforskel på lån til udenlandske 
konkurrenter af dansk erhvervsliv og til 
danske erhvervsvirksomheder. 

Vi gør opmærksom på, at de kredit- 
rationeringer, der gælder som af taler mellem 
Nationalbanken og" en . række realkredit- 
institutioner, giver ringere muligheder for 
erhvervsbyggeriet end for andet byggeri. 
Vi .-finde 'r, at dette er en uholdbar: situation. 

Vi finder også, når. vi ser på spørgsmålet 
om investeringsklimaet, at det . ville have 
været nyttigt med et skatteloft. Regeringen 
har afvist dette. Vi finder, det er farligt 
netop på denne, baggrund; ,at skærpe pro- 
gressionen i beskatningen,, skærpe kapital- 
vindingsskatten og: derved; ramme en række 
erhvervs virksomheders udfiytningsmulighe- 
der. Vi erindrer statsministeren om 홢 det 
kan statsministeren næppe, have, glemt 홢  
at det i Ålborg netop for et års, tid; siden 
under valgkampagnen af statsministeren 

I blev understreget, at regeringen ikke ønskede 
skærpet progression i beskatningen. Nu roser 
hr. Aksel Larsen og en del af hans parti 
sig af, at progressionen er forøget, Vi erin- 
drer om, at statsministeren afviste, ; at 
kapitalvindingsskatten ville blive skærpet. - 

Nu har statsministerens finansminister for 
nylig stillet forslag herom. Man har vel et 
standpunkt, til man tager et nyt. 

Vi erindrer om, at dækningsafgiften er 
blevet mere end fordoblet, < og ved moms- 
af regningen ,,mødte, man ikke tilstrækkelig 
forståelse for erhvervslivets ønsker om valg- 
frihed mellem fakturerings- og betalings- 
princippet. 홢 

Vi erkender i høj grad, at afsknynings- 
reglerne er en væsentlig del ,':af det samlede 
billede af erhvervsklimaet i Danmark. I 
forvejen var udenlandske regler på mange 
områder gunstigere end de danske, Alligevel 
fandt regeringen . anledning til at skærpè 
disse afskrivningsregler i en periode, da 
konjunkturerne gik dansk erhvervsliv imod. 
Nu har vi hørt forlydender om 홢 vi får 
måske mere at vide derom . i dag at 
regeringen vil overveje at gennemføre kon- 
junkturbetingede afskrivningsregler. Det vil 
blive interessant at få en nærmere fortolk- 
ning af dette, nar ;man under vanskelige 
konj unkturer skærper afskrivningsreglerne. 
; Vi forstår også, at man er inde på tanken 
om at lave forskellige afskrivningssatser for 
forskellige erhverv. Vi advarer regeringen 
mod at tro, at den er så fuldkommen og 
så meget i stand til at vurdere, hvilke 
erhvervsgrene der har mest behov for 
ambulancetjeneste og udrykning:, på disse 
områder. Der er fra .forespørgernes side nu 
fremsat 4- forslag til behandling -i, tinget, 
netop vedrørende afskrivningsregler. Kan 
vi forvente en positiv modtagelse på dette 
område? -,v 홢.: 

Lad mig til slut have lov til på ny at 
understrege, at der er både udenlandske og 
indenlandske årsager til vore vanskelig- 
heder. Men netop nar , de udenlandske van- 
skeligheder er størst, burde alle i denne 
sal bestræbe; sig på at gøre de indenlandske 
vanskeligheder så små som muligt. Rege- 
ringen har i en række afgørende og alvorlige 
tilfælde gjort det modsatte. Derfor appel- 
lerer vi så, indtrængende, så alvorligt, som 
det er os muligt, til regeringen om at ændre 
sin politik og medvirke til, at indenlandske 
årsager til erhvervenes vanskeligheder og 
til arbejdsløshed bliver fjernet. Vi beder 
ikke om en lang række yderligere ord; vi 
beder om, at man forstår situationens alvor 
og handler derefter. , 


